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Настоящее экспертное заключение подготовлено председателем  КСО 
Валенюк Л.Н. на основании Положения о Контрольно-счетном органе, 
утвержденного решением Собрания депутатов  от 28.09.2011 №307 в 
соответствии со статьёй 157 Бюджетного Кодекса РФ, статьёй 9 
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов РФ и 
муниципальных образований». 

Представленный на экспертизу 04.02.2019 года проект постановления 
администрации Амурского муниципального района подготовлен 
управлением образования администрации Амурского муниципального 
района. 

Рассматриваемый проект постановления разработан в соответствии со 
статьей 179 Бюджетного кодекса РФ. 

Для проведения экспертизы представлены следующие документы: 
- проект постановления администрации Амурского района «О 

внесении изменений в постановление администрации Амурского 
муниципального района от 01.11.2013 № 1126 «Об утверждении 
муниципальной Программы «Организация отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время  в Амурском муниципальном районе Хабаровского края 
на 2014 – 2020 годах»; 

- пояснительная записка. 
При рассмотрении проекта постановления установлено следующее: 

проект постановления подготовлен в целях перераспределения объемов 
бюджетных ассигнований между мероприятиями муниципальной 
программы, в пределах общего объема средств, предусмотренных на 
реализацию муниципальной программы в 2018 году и приведения в 
соответствие с Решением о бюджете на 2019-2020 годы. 

 



 

 

 
Объем финансового обеспечения муниципальной программы 

«Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время  в 
Амурском муниципальном районе Хабаровского края на 2014 – 2020 годах» 
предлагаемый проектом постановления  соответствует решению  Собрания 
депутатов Амурского муниципального района  от 25.12.2018 № 38 «О 
внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов 
Амурского муниципального района от 13.12.2017 № 463 «О бюджете 
Амурского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 
2020 годов» и от 19.12.2018 № 29 «О бюджете Амурского муниципального 
района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». 

Общий объем ресурсного обеспечения муниципальной программы за 
весь период ее реализации, начиная с 2014 года и до настоящего момента, 
уменьшился с 97 953,36 тыс. рублей до 88 036,9554 тыс. рублей или на 
10,1%. При этом  целевые показатели (индикаторы) остались неизменными. 

Контрольно-счетный орган отмечает, что в соответствии с п. 1.2.1 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ (подпрограмм) Амурского муниципального района, утвержденного 
постановление администрации Амурского муниципального района от 
27.06.2014 № 658 (далее – Порядок № 658), муниципальная программа - 
система мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам 
осуществления и ресурсам, обеспечивающих решение вопросов местного 
значения, исполнение муниципальных услуг и функций, а также достижение 
целей в сфере социально-экономического развития муниципального 
образования. 

В нарушение вышеуказанного Порядка № 658 по отдельным 
мероприятиям муниципальной программы отсутствуют объемы 
финансирования, при этом установлены целевые индикаторы.  

Так, на реализацию мероприятий 2.5.2 «Проведение мероприятий по 
оздоровлению детей и подростков в летний период» и 2.5.3 «Проведение 
оценки эффективности оздоровления детей» не определены объемы 
финансового обеспечения, при этом установлены целевые индикаторы «Доля 
детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием, у которых наблюдается 
выраженный оздоровительный эффект», «Доля детей, посещающих 
загородный оздоровительный лагерь МАУ ДОД ДООПЦ "Юность", у 
которых наблюдается выраженный оздоровительный эффект».  

Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия 2.8.1 
«Организация занятости подростков, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в летний период в профильных объединениях и малозатратных 
формах» не определен. Кроме того, данное мероприятие дублирует 
мероприятие 2.7.1 «Организация рабочих мест для подростков в период 
летних каникул в муниципальных организациях». Целевой индикатор, 
характеризующий ход реализации программы по данным мероприятиям 
установлен один «Количество подростков, трудоустроенных с заработной 
платой за счет средств местного бюджета». 



 

 

В нарушение п. 2.2 Порядка № 658 нарушена структура 
муниципальной программы, а именно отсутствует глава «Анализ рисков 
реализации муниципальной программы и описание мер управления 
рисками».  

В нарушение п. 2.2.2.5 в приложении №1 «Перечень программных 
мероприятий муниципальной программы» отсутствует графа «Последствия 
не реализации Подпрограммы, мероприятия». 

Пояснительная записка содержит информацию о причинах 
увеличения (уменьшения) финансового обеспечения по отдельным 
мероприятиям в связи с фактическими расходами, произведенными в 2018 
году (п. 2.3.2, 2.6.4). По мнению Контрольно-счетного органа приведение 
финансового обеспечения по фактические расходы не является причиной 
внесения изменений в муниципальную программу. 

При наличии потребности в дополнительных ресурсах на реализацию 
муниципальной программы дополнительно приводится оценка степени 
влияния выделения дополнительных объемов ресурсов на показатели 
(индикаторы), сроки и непосредственные результаты реализации 
муниципальной программы. 

Оценка степени влияния выделения дополнительных объемов 
ресурсов на показатели (индикаторы) муниципальной программы приводится 
по форме согласно приложению N 6 к Порядку № 658. 

При этом в целях оценки возможного влияния выделения 
дополнительных объемов ресурсов на достижение целей и решение задач 
муниципальной программы представляются два вида значений показателей 
(индикаторов): с учетом дополнительных ресурсов и без них. 

 
Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетного органа считает 

возможным утвердить проект постановления после устранения нарушений и 
замечаний. 

 
Председатель КСО                                 Л.Н. Валенюк 

 


